国家能源局：重点突破构网型技术、算力与电力协同、系统友好型新能源电站等七大方向！国家能源局组织开展新型电力系统建设第一批试点
链接：www.china-nengyuan.com/news/227420.html
来源：国家能源局

国家能源局：重点突破构网型技术、算力与电力协同、系统友好型新能
源电站等七大方向！国家能源局组织开展新型电力系统建设第一批试点

 据全球液流电池网获悉，6月4日，国家能源局发布《关于组织开展新型电力系统建设第一批试点工作的通知
》（下称《通知》）。

 《通知》提出，聚焦新型电力系统有关前沿方向，依托典型项目开展单一方向试点，依托典型城市开展多方向综合
试点，探索新型电力系统建设新技术、新模式，推动新型电力系统建设取得突破。 《通知》明确，坚持重点突破，
先期围绕构网型技术、系统友好型新能源电站、智能微电网、算力与电力协同、虚拟电厂、大规模高比例新能源外送
、新一代煤电等七个方向开展试点工作。

 转发业内朋友的几则观点：

 七类项目，除了七跟储能没啥关系以外，剩下的要么是必要关系要么是因果关系。

 第一个，有厂家做构网型储能吧。

 第二，中国第一个大型的风光储输的示范项目在张北县，随后在沈阳法库县的卧牛石风电场，做了中国第一个风电
配储的项目，叫电网友好型风场，我个人超级看好这个模式，感兴趣的可以google一下美国hybrid
resource的规模。文件里面提到了置信出力，应该就是capacity
credit的意思，nrel这两年有一个预测未来的报告，它说未来十年储能最大的驱动力里capacity
firming，我理解二就是要干这个事儿，这绝对是一个确定的海量市场。

 第三，微网，目测主要的亮点在于高比例的vre上，跟绿电直连有交集。

 第四，这个模式貌似也很猛，我也非常看好，nrel曾经有报告说数据中心之于美国电网，别的新增负荷如果是私家
车，它就是一个航母开到马路上去了，前不久国家也有文要求八大节点都要实战80%的vre消纳。

 第五，按照文件描述感觉有点没屁挤屁的感觉，考虑考虑配网吧，最近跟配网投资和新能源并网的政策，有一个核
心的要求是，别倒送，如果是这个模式我也非常赞同+看好。

 第六，特高压可以配储？或者可以试试特高压配储，这个问题早晚必须解决。

 强配没了，工商业不好做了，但千万别以为储能就这两个事儿，所以，这个时候能源再提示范是对的。

 以下为原文

                                                  页面 1 / 4

国家能源局：重点突破构网型技术、算力与电力协同、系统友好型新能源电站等七大方向！国家能源局组织开展新型电力系统建设第一批试点
链接：www.china-nengyuan.com/news/227420.html
来源：国家能源局

国家能源局关于组织开展新型电力系统建设第一批试点工作的通知

国能发电力〔2025〕53号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，北京市城市管理委员
会，国家能源局各派出机构，有关中央企业：

为落实《国家发展改革委 国家能源局 国家数据局关于印发〈加快构建新型电力系统行动方案（2024—2027年）〉的
通知》（发改能源〔2024〕1128号）有关要求，选取典型性、代表性的方向开展试点探索，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

聚焦新型电力系统有关前沿方向，依托典型项目开展单一方向试点，依托典型城市开展多方向综合试点，探索新型电
力系统建设新技术、新模式，推动新型电力系统建设取得突破。坚持重点突破，先期围绕构网型技术、系统友好型新
能源电站、智能微电网、算力与电力协同、虚拟电厂、大规模高比例新能源外送、新一代煤电等七个方向开展试点工
作。坚持因地制宜，结合各地实际，选择适宜的方向安排试点项目，合理确定试点规模和范围。坚持创新引领，鼓励
采用新技术、新模式，支持试点项目应用智能电网国家科技重大专项和能源技术装备“补短板”成果，同步开展体制
机制改革。坚持全程管理，做好试点项目的申报优选、组织实施、效果评估、推广应用等全过程管理，保障实施效果
，发挥带动作用。

二、试点方向

（一）构网型技术。重点在高比例新能源接入的弱电网地区、“沙戈荒”基地大规模新能源外送地区，应用新能源/
新型储能构网型控制技术，有效解决短路容量下降、惯量降低、宽频振荡等问题，提升新能源接网与送出能力。在电
网结构薄弱地区、孤岛运行系统，应用构网型控制技术，提高系统电压、频率、功角稳定能力，提升电力供应安全和
系统稳定运行水平。

（二）系统友好型新能源电站。重点在保供偏紧或消纳压力较大地区，新建或改造一批新能源电站，通过长尺度高精
度功率预测、风光储智慧联合调控运行等，提升系统友好性能，电站在高峰时段（不低于2小时）置信出力提升至10
%以上。电站与调度机构签订协同调度协议，明确协同调度运行方式及纳入电力平衡的可靠容量、支撑时长。电站日

                                                  页面 2 / 4

国家能源局：重点突破构网型技术、算力与电力协同、系统友好型新能源电站等七大方向！国家能源局组织开展新型电力系统建设第一批试点
链接：www.china-nengyuan.com/news/227420.html
来源：国家能源局

前申报协同运行的功率预测结果及发电计划建议，调度机构完善调度运行规则，基于电站上报数据将电站统筹纳入日
内电力平衡。优先建设或改造新能源装机容量20万千瓦以上的项目。

（三）智能微电网。选择典型应用场景，结合新能源资源条件，建设一批智能微电网项目，依托负荷侧资源灵活调控
、源网荷储组网与协同运行控制等技术，提高智能微电网自调峰、自平衡能力，提升新能源自发自用比例，缓解大电
网消纳压力。智能微电网在并网协议中明确与大电网的资产、管理等方面的界面，以及调度控制、交互运行、调节资
源使用等方面的权利与义务。

（四）算力与电力协同。重点在国家枢纽节点和青海、新疆、黑龙江等能源资源条件好的非枢纽节点地区，在科学整
合源荷储资源的基础上，统筹地区存量及增量数据中心绿电需求和新能源资源条件，协同规划布局算力与电力项目。
通过探索新能源就近供电、聚合交易、就地消纳的“绿电聚合供应”模式，提高数据中心绿电占比。通过算力负荷与
新能源功率联合预测、算力负荷柔性控制、智能化调度等技术，提升源荷协同水平，降低负荷高峰时段电网保障容量
需求。加强数据中心余热资源回收利用，提高能源使用效率。探索光热发电与风电、光伏发电联合运行，提升稳定供
应水平。

（五）虚拟电厂。围绕聚合分散电力资源、增强灵活调节能力、减小供电缺口、促进新能源消纳等场景，因地制宜新
建或改造一批不同类型的虚拟电厂，通过聚合分布式电源、可控负荷、储能等负荷侧各类分散资源并协同优化控制，
充分发挥灵活调节能力。持续丰富虚拟电厂商业模式，通过参与电力市场、需求响应，提供节能服务、能源数据分析
、能源解决方案设计、碳交易相关服务等综合能源服务，获取相应收益。

（六）大规模高比例新能源外送。重点聚焦西北地区“沙戈荒”基地、西南地区主要流域水风光一体化新能源基地开
发外送需求，结合国家明确的跨省跨区输电通道规划建设，通过合理配置送端配套电源类型规模，优化接入电力系统
方案，采用电源一体化协同控制、柔性直流、多源自适应换相直流（SLCC）、低频输电、构网型等先进技术，合理
部署无功补偿和耗能装置，提高输电通道安全稳定运行和灵活控制水平，提升输电通道输送绿电占比并探索纯新能源
外送方式，促进更高比例新能源外送消纳。

（七）新一代煤电。对照《新一代煤电升级专项行动实施方案（2025—2027年）》中新一代煤电试点指标要求，积极
推动具备条件的现役机组和新建机组针对清洁降碳、高效调节两类指标分别开展试点，鼓励开展同时满足上述两类指
标的新一代煤电试点。在清洁降碳方面，结合区域特点和资源禀赋，通过采用零碳低碳燃料掺烧、CCUS（碳捕集、
利用与封存）等降碳措施，显著降低煤电碳排放。在高效调节能力提升方面，需满足高效调节所有技术指标要求，开
展主辅机装备技术创新应用和系统集成优化，重点在电网快速调节需求大和调峰有缺额的地区提高煤电机组快速变负
荷、深度调峰和宽负荷高效调节能力，机组应具备安全可靠启停调峰能力。

三、组织实施

（一）试点申报。申报单一方向试点的，由省级能源主管部门或中央企业总部组织报送（新一代煤电试点除外）。新
一代煤电试点由省级能源主管部门统一报送，需取得所属企业总部的项目支持函。申报综合试点的，由各省级能源主
管部门组织各地级市能源主管部门，结合本地区新型电力系统建设情况，以地级市为单元，因地制宜选择多个试点方
向形成综合试点方案，向国家能源局申报。其中，中央企业牵头实施的综合试点，由省级能源主管部门和中央企业以
地级市为单元联合申报。

各省级能源主管部门、中央企业总部广泛征集试点项目，根据申报要求并结合项目可行性、技术经济性等，做好同类
项目评审，在此基础上向国家能源局申报试点。申报项目的建设或改造开工时间须在2024年8月之后，如需履行相关
审批、核准或备案手续，申报时应取得相关手续（新一代煤电试点除外）。新一代煤电试点须落实项目要素保障条件
。

各省级能源主管部门、中央企业组织填写申报表（详见附件），于2025年6月30日前将盖章纸质材料报送至国家能源
局（电力司），电子材料同步发送至邮箱sunhe@nea.gov.cn。

（二）试点评审。国家能源局制定试点评审工作方案，细化评审标准和评审程序，在收到申报材料后，委托具备相关
资质的第三方专业机构，根据评审工作方案开展评审工作。经评审，优选确定一批项目及城市列入第一批试点范围并
发文公布，视情况开展后续试点申报和评审。新规划建设的新一代煤电申报项目，在纳入试点范围后，进一步落实项
目核准（备案）等文件。对评审确定的试点有关材料，同步转国家能源局相关派出机构。

（三）项目实施。试点确定后，当地能源主管部门、项目单位要严格按照试点申报时提出的方案开展建设或改造工作

                                                  页面 3 / 4

国家能源局：重点突破构网型技术、算力与电力协同、系统友好型新能源电站等七大方向！国家能源局组织开展新型电力系统建设第一批试点
链接：www.china-nengyuan.com/news/227420.html
来源：国家能源局

，方案如发生重大变更需经省级能源主管部门或中央企业总部向国家能源局提出申请。各级能源主管部门和中央企业
要全程跟踪项目实施，协调解决有关问题，确保项目顺利推进，过程中省级能源主管部门和中央企业及时向国家能源
局报送阶段性进展。国家能源局派出机构结合职责，加强对试点的跟踪监管和服务，推动落实试点方案。

（四）支持政策。各级能源主管部门、国家能源局派出机构、中央企业要根据试点探索创新需要，积极开展体制机制
改革，解决政策堵点，形成有利于试点项目实施的政策环境。统筹用好超长期特别国债等资金渠道，对符合支持方向
和政策要求的试点项目予以支持。试点成果纳入新型电力系统建设评价体系，作为评估新型电力系统建设成效的重要
内容。新一代煤电试点项目所需煤电规模由国家能源局在国家依据总量控制制定的煤电规划建设规模内优先安排。支
持现役煤电改造升级机组、新建机组和新一代煤电试点机组与新能源实施联营，鼓励联营的新能源项目优先并网。

（五）评估推广。国家能源局适时组织开展试点综合评估，及时总结推广先进技术、成熟模式和配套政策机制，发挥
好试点的引领带动作用。对推进不力的试点，取消试点称号。

联系电话：010—81929273

附件：1. 构网型技术试点申报表

2. 系统友好型新能源电站试点申报表

3. 智能微电网试点申报表

4. 算力与电力协同试点申报表

5. 虚拟电厂试点申报表

6. 大规模高比例新能源外送试点申报表

7. 新一代煤电试点申报表

8. 新型电力系统建设综合试点申报表

国家能源局
2025年5月23日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/227420.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051017_82764300.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051018_46861900.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051018_76964900.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051019_78495200.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051019_89650300.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051019_16655800.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051019_72488300.wps
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/06/202506051019_29424100.wps
http://www.china-nengyuan.com/news/227420.html
http://www.tcpdf.org